
           COPIA 

 

                    

CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

Deliberazione n. 61      
 

Adottata il
   

23/06/2009
  

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 19:05 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI SPETTACOLO 

VIAGGIANTE, PARCHI DI DIVERTIMENTO E CIRCHI EQUESTRI. 

 

Presiede la seduta il Presidente Avv. GIANLUCA PIGNATELLI 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. ROBERTO CARBONARA 

 

    Presente Assente 

BORGHI ARIELLA Sindaco * -  
BONFICHI CARLA Consigliere * -  
MERISI FEDERICO Consigliere * -  
BUSSINI SIMONA Consigliere * -  
ABBATE CARMELO Consigliere * -  
GATTI PAOLO Consigliere * -  
DOZZI ARNALDO Consigliere * -  
CREMONESI MARCO Consigliere * -  
SCARPELLINO GIUSEPPE Consigliere - *  
PIROLA PAOLO Consigliere * -  
REDUZZI LUIGI Consigliere * -  
GUZZETTI PIETRO Consigliere * -  
BRAMBILLA BRUNO Consigliere * -  
ZORDAN GIORGIO Consigliere - *  
MANENTI EUGENIO Consigliere * -  
RIGANTI ENZO Consigliere * -  
D'AURIA GUIDO Consigliere - *  
MANGANO BASILIO Consigliere * -  
SILIPRANDI PATRIZIA Consigliere * -  
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere * -  
GUSMINI FERRUCCIO Consigliere - *  

 

 

 

 



L’Assessore a Innovazione/Reti/Attività Produttive Rigon e il 

Responsabile del Servizio Commercio, sig. Pier Luigi Giuliani, 

relazionano sull’argomento. Gli stessi prospettano un lieve 

adeguamento dell’art. 26, per coordinamento con il regolamento sul 

funzionamento della commissione comunale di vigilanza sui pubblici 

spettacoli, come da documento allegato sub 1. Conseguentemente, verrà 

posta direttamente in votazione proposta deliberativa coordinata e 

aggiornata a tale innovazione. 

 

I Consiglieri Manenti, Siliprandi e Riganti presentano emendamento 

teso a vietare l’utilizzo di animali nel corso degli spettacoli 

circensi (documento allegato sub 2), che viene respinto con la 

seguente votazione (resa a mezzo sistema elettronico di rilevazione): 

favorevoli n. 4 (Manenti, Siliprandi, Riganti, Pignatelli) / astenuto 

Mangano / contrari n. 12 (Abbate, Bonfichi, Borghi, Brambilla, 

Bussini, Cremonesi, Dozzi, Gatti, Guzzetti, Merisi, Pirola, Reduzzi). 

  

Il dibattito di seduta viene allegato sub 3. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e 

per l’esercizio delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati 

dalla legge e dello Statuto; 

 

RICHIAMATO l’art. 7-bis del TUEL, disciplinante la potestà 

sanzionatoria locale in sede regolamentare; 

 

RICHIAMATA la seguente normativa di settore: 

� L. 18/3/1968, n. 337 e successive modificazioni; 

� TULPS; 

� D.M. 18/5/2007; 

� Circolare Ministeriale n. 4 del 4/6/1986; 

 

RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale in materia; 

 

RECEPITA la summenzionata relazione; 

 

PRECISATO come la presente proposta deliberativa sia stata: 

� Sottoposta al preventivo esame delle organizzazioni sindacali 

maggiormente rappresentative della categoria; 

� esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare Permanente nella 

seduta del 3 giugno 2009; 

 

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. 

a) del TUEL; 



 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del TUEL, ivi allegato 

sub 4; 

 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo sistema elettronico di 

rilevazione: 

- Favorevoli n. 15(Abbate, Bonfichi, Borghi, Brambilla, Bussini, 

Cremonesi, Dozzi, Gatti, Guzzetti, Merisi, Pirola, Reduzzi, 

Mangano, Pignatelli, Siliprandi); 

- Astenuti n. 2 (Riganti e Manenti); 

 

 

DELIBERA 
 

 

DI APPROVARE il Regolamento Comunale in materia di Spettacolo 

Viaggiante, Parchi di Divertimento e Circhi Equestri, intesto 

coordinato e aggiornato alle innovazioni presentate in sede di 

relazione tecnico/politica per coordinamento con il regolamento sul 

funzionamento della commissione comunale di vigilanza sui supplici 

spettacoli, secondo quanto riportato nel documento allegato sub 5, 

onde costituire parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

 

Alle ore 20.19, escono dall’aula i Consiglieri Mangano e Siliprandi 

(presenti n. 15, assenti n. 6). 

 

 

* * * 



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO: 

 F.to Il Presidente Avv. GIANLUCA PIGNATELLI 

 F.to Il Segretario Generale Dott. ROBERTO CARBONARA 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è in corso di 

pubblicazione con effetto dal _________________________e per 15 

giorni consecutivi. 

Addì__________________ 

 

L'addetto alla segreteria 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme 

di legge all’Albo Pretorio del Comune e’ divenuta esecutiva in data 

__________________________. 

Addì__________________ 

 

 L'addetto alla segreteria 

 


